De forma nihil dicam, nisi quod in Deo sunt omnium rerum exemplaria.
Homo iuxta sensum mysticum nihil aliud est Deo quam materia informis aut
lutum in manu figuli. Ille in nobis agit quicquid est boni, nos per fidem et
325 obedientiam tantum praebemus obsequentem materiam, vt nihil sit laudis,
quod nobis proprie vendicare possimus.

Iam si res humanae comparantur humanis, reperiens paria ac certis gradibus
maiora ac minora, velut si purpuram componas purpurae. At si res animi
conferas cum rebus corporis, vix vlla comparatio est ob immensum in medio
330 interuallum, adeo vt quod per se videbatur aliquid magnum, collatione nomen
suum amittat. Exempli causa, si mors aut vita animae componatur cum morte
aut vita corporis, aut si praesentis vitae longaeuitas conferatur ad aeternitatem.
Tum enim quod longum videbatur, vix punctum dici potest. Id magis etiam
accidit, si nostra conferantur ad diuina. Sic humana iustitia comparata diuinae
335 iustitiae fit iniustitia, aut humana sapientia, collata cum increata sapientia, fit
stultitia, quemadmodum lumen in sereno meridie non est lumen. Tametsi et
LB 948 haec comparatio longe est inaequalis. Inter finitum et infinitum nulla est
proportio, quemadmodum nec inter creatorem et creaturam. His rationibus
ecclesiastes potest dialecticam subtilitatem ad multitudinis captum accommo-
340 dare, et quae videntur humiliora, ad sensum altiozem euehere.

Ad haec sunt quidam loci sic inter se confines vt iidem videantur, veluti
contraria et repugnantia videntur eadem, vt effecta, euenta et consequentia,
causa efficiens et generatio, causa efficiens et finis. Nam finis quoniam impellit
hominem ad aliquid agendum, velut effector est operis. Subtiliter tamen
345 distinguuntur, licet admodum tenui discrimine. Verum his minutiis non
morabor lectorem, nec enim refert, si in locum finitimum incidas, modo data
occasione hoc inueneris quod opus erat.

Interdum accidit vt idem argumentum diuersis locis tractari possit. Vt
'filium non obedire parentibus absonum est'; argumentum est a repugnantibus,
350 sed idem tractabitur a definitione: 'Filius qui rebellis est parentibus, non est
filius'. — 'Quae mater est, gaudet alere quod genuit' argumentum est a
consequentibus. Erit a definitione si dicas: 'Mulier quae abiicit quod peperit,
nec dignatur alere foetum suum, mater non est' aut 'matris nomine indigna
est'.

355 Non alienum fuerit ab hoc instituto locorum exempla in Diuinis Literis
indicare, verum ea res infiniti sit laboris, fortasse ne magnopere quidem grati